
PETICE 
dle čl. 18 Listiny základních práv a svobod  
a zákona č. 85/1990 Sb. o právu petičním 

 

Petice za zachování pobočky Městské knihovny Praha-knihovna 
Cibulka,Musílkova 68/325,Praha 5-Košíře 

 
My, níže podepsaní občané, výslovně nesouhlasíme s uzavřením knihovny Cibulka,Musílkova 
68/325,Praha 5-Košíře (dále jen knihovna) ke dni 1.3.2012 a požadujeme touto peticí její 
zachování. 
 
Knihovna umožňuje občanům městské části Prahy 5-Košíř,ale nejen těm,podporovat a pěstovat 
četbu,která je nedílnou součástí rozvoje a udržování osobnosti a její duševní a komunikační 
kondice.Především v případě starších občanů,kteří tvoří více než polovinu členů knihovny,je 
důležité jim tuto možnost poskytovat a rozvíjet ji.Vzhledem k tomu,že tito občané jsou většinou 
méně pohybliví a rovněž vzhledem k jejich věku,je výše uvedená knihovna dispozičně i tím,jaké 
služby nabízí,těmto občanům dobře přístupná a oni ji mohou pravidelně sami navštěvovat.Jelikož 
ceny knih stále rostou,je možnost zajít si do knihovny a vypůjčit si nějakou knihu pro některé 
občany jediným dosažitelným způsobem,jak se věnovat četbě. 
 
Zrušením knihovny,která skýtá několik stovek aktivních členů, by především starší občané,ale 
nejenom ti,přišli o jeden z možných a významných sociálních kontaktů,kterých s rostoucím věkem 
ubývá a které přispívají u těchto lidí k psychické pohodě a pocitu sounáležitosti.Vzhledem k osobě 
paní knihovnice, její více než 40ti leté praxi v oboru a působení právě v této knihovně,jejímu velice 
přátelskému a lidskému přístupu,je tento kontakt o to více žádaný,neboť ve velkých a moderních 
knihovnách,které jsou určeny převážně mladším generacím,je o tento přístup člověk 
ochuzen.Knihovna je díky tomu jakýmsi rodinným krbem,který zahřeje čtenářovu duši. 
 
Knihovna,díky téměř 6ti desetiletím existence právě na této adrese,je i nedílnou součástí 
historického vývoje Košíř a měla by i z tohoto důvodu být ochráněna před zánikem,neboť je 
jakýmsi kulturním artefaktem.Takováto drobná „kulturní dědictví“ bychom si měli zachovávat a 
jejich působení podporovat co nejdéle,i když dnešní doba si žádá co nejrychlejší vývoj a 
modernizaci ve všech směrech.To má paradoxně za následek rozvoj společenské anonymity a 
odcizení,na druhé straně rozsáhlý přístup k datům kohokoli a čehokoli díky všudypřítomné 
elektronizaci. 
 
Knihovna s klasickými knihami,které lze vzít do ruky a cítit šustění stránek při přemítání,nabízí 
ještě něco víc,než jenom touhu po četbě,kterou je zapotřebí všemi možnými prostředky zachovávat 
a předávat dalším generacím, a kamenné knihovny,i takto malé co do rozměrů,ale přesto velké 
množstvím titulů,které nabízejí,jsou právě jednou z těchto alternativ.Snažme se držet toho,co kdysi 
řekl Josef Jungmann a to,že v   literatuře národ sám sebe přečká a duchovně nikdy nezhyne. 
 
Děkujeme. 
 
Za petiční výbor: 
Ing.Barbora Fišerová,Musílkova 307/53,150 00 Praha 5-Košíře 
Ing.Miroslav Knížek,Musílkova 51,150 00 Praha 5-Košíře 
Zuzana Marešová,V Cibulkách 54,150 00 Praha 5-Košíře 
 
Zastupovat petiční výbor při jednání se státními orgány je oprávněn: 
 Ing.Barbora Fišerová,Musílkova 307/53,150 00 Praha 5-Košíře 



Podpisový arch k petici 
Kompletní text petice je umístěn na první straně této složky, případně v těsné blízkosti tohoto podpisového archu.  
Dle §4 zák. č. 85/1990 Sb., o právu petičním, uvádíme, že podpisový arch se týká Petice za zachování pobočky 
Městské knihovny Praha-knihovna Cibulka,Musílkova 68/325,Praha 5-Košíře. Dále uvádíme, že přílohou každé 
složky jsou citace z petičního zákona. 
 
Za petiční výbor:  
Jméno a příjmení, adresa bydliště  a podpis 

Čitelné jméno a příjmení Bydliště (ulice a číslo) Podpis 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



Příloha - Listina základních práv a svobod 

Čl. 18 
(1) Petiční právo je zaručeno; ve věcech veřejného nebo jiného společného zájmu má každý právo sám nebo 
s jinými se obracet na státní orgány a orgány územní samosprávy s žádostmi, návrhy a stížnostmi. 

 

Příloha - zákon 85/1990 Sb . ze dne 27. března 1990 o právu petičním 

Úvodní ustanovení 
§ 1 
(1) Každý má právo sám nebo společně s jinými obracet se na státní orgány se žádostmi, návrhy a stížnostmi 
ve věcech veřejného nebo jiného společného zájmu, které patří do působnosti těchto orgánů (dále jen 
"petice"). (poznámka: zákon umožňuje podat petici i jedinému člověku) 
 
§ 2 
Ve výkonu petičního práva nesmí být nikomu bráněno. Výkon tohoto práva nesmí být nikomu na újmu.  
 
§ 3 
Petiční výbor 
(1) K sestavení petice, opatření podpisů občanů pod ni, doručení petice státnímu orgánu a jednání s ním 
mohou občané vytvořit petiční výbor. (poznámka: znamená to, že občané nemusí mít petiční výbor, pokud 

jej nepotřebují, například když není nutné další jednání se státním orgánem) 
(3) Členové petičního výboru jsou povinni určit osobu starší 18 let, která je bude zastupovat ve styku se 
státními orgány.  
 
§ 4 
Shromažďování podpisů pod petici 
(1) Občan nebo petiční výbor může každým způsobem, který neodporuje zákonu, vyzývat občany, aby petici 
svým podpisem podpořili. K podpisu pod petici občan uvede své jméno, příjmení a bydliště. Musí být 
umožněno, aby se s obsahem petice před podpisem řádně seznámil. K podpisu nesmí být žádným 
způsobem nucen. 
(2) Pokud podpisové archy neobsahují text petice, musí být označeny tak, aby bylo zřejmé, jaká petice má 
být podpisy podpořena; dále na nich musí být uvedeno jméno, příjmení a bydliště toho, kdo petici sestavil, 
nebo jméno, příjmení a bydliště toho, kdo je oprávněn členy petičního výboru v této věci zastupovat. 
(3) K účelu uvedenému v odstavci 1 mohou být petice a podpisové archy vystaveny též na místech 
přístupných veřejnosti. K tomu není třeba povolení státního orgánu, nesmí však dojít k omezení provozu 
motorových a jiných vozidel a k rušení veřejného pořádku. 
(4) Shromažďováním podpisů na místě přístupném veřejnosti může být pověřena osoba, která dosáhla věku 
16 let.  
 
§ 5 
Podání a vyřízení petice 
(1) Petice musí být písemná a musí být pod ní uvedeno jméno, příjmení a bydliště toho, kdo ji podává; 
podává-li petici petiční výbor, uvedou se jména, příjmení a bydliště všech členů výboru a jméno, 
příjmení a bydliště toho, kdo je oprávněn členy výboru v této věci zastupovat. 
(2) Státní orgán, jemuž je petice adresována, je povinen ji přijmout. Nepatří-li věc do jeho působnosti, petici 
do 5 dnů postoupí příslušnému státnímu orgánu a uvědomí o tom toho, kdo petici podal. 
(3) Státní orgán, který petici přijal, je povinen její obsah posoudit a do 30 dnů písemně odpovědět tomu, kdo 
ji podal anebo tomu, kdo zastupuje členy petičního výboru. V odpovědi uvede stanovisko k obsahu petice a 
způsob jejího vyřízení.  
 
Společná ustanovení 
§ 9 
Ustanovení jiných právních předpisů upravující řízení před státními orgány a přijímání a vyřizování 
stížností, oznámení a podnětů neplatí pro přijímání a vyřizování peticí podle tohoto zákona.  


